
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04017 

 Del: 16/05/2023 

 Esecutivo Da: 16/05/2023 

 Proponente: Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, ad IRON MUSIC STORE 

SRL del service audio-tecnico per n. 3 concerti presso Auditorium Scuola Guicciardini - 26, 29 e 30 maggio 

2023

 

IL DIRIGENTE

Visti:

•  il  D.Lgs.  n.  267/2000  (Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  -  TUEL)  e  in 
particolare gli artt. 107, 169 e 183;

• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);

• il D.L. 76/2020 conv. dalla Legge 120/2020;

• la Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 449;

• la Legge 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

•il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

• la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia di Regolarità 
contributiva dei fornitori;

Pag. 1 di 8 DD/2023/04017



• il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;

• lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

• i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 21, e il Regolamento generale per l’attività 
contrattuale;

Premesso che:

-  in  data  29.3.2023  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14, 
avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed  
ulteriori allegati";

- in data 09.05.2023 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 avente 
ad oggetto "Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  
Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

- con Decreto del Sindaco n. 40/2020 è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
del Servizio Amministrativo e Quartieri della Direzione Ufficio del Sindaco;

Visti:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017, con la quale sono 
stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi 
Programmatici per i Servizi di Base ai Consigli di Quartiere per il mandato 

2014/2019”;
• il Regolamento dei Consigli di Quartiere, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 366 del 10.06.2002, n. 63 del 26.04.2004, n. 36 del 
18.04.2005, n. 15 dell’11.3.2019 e da ultimo modificato con Deliberazione n. 39 
del 19.9.2022;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 434/2019 con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Comune di Firenze;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 340/2021 avente ad oggetto “Disposizioni 
organizzative e procedurali volte a rafforzare il ruolo del decentramento”.

Dato atto  che il Collegio di Presidenza del Quartiere 5 nella seduta del 28 Marzo 2023, 

Pag. 2 di 8 DD/2023/04017



come da nota prot. n. 112217/2023, ha espresso parere favorevole nel supportare l’Istituto 
Comprensivo Guicciardini nell’organizzazione dei concerti musicali di fine anno scolastico, 
da tenersi presso l’Auditorium Scuola Guicciardini, congiuntamente agli Istituti a carattere 
musicale Beato Angelico, Gandhi e Poliziano, nelle date del 25, 26 e 29 Maggio 2023, dando 
indirizzo  alla  Direzione  Ufficio  del  Sindaco  di  supportare  l’organizzazione  dell’evento 
provvedendo,  mediante  un  soggetto  idoneo,  a  fornire  il  servizio  di  amplificazione  e 
integrazione tecnica aggiuntivi rispetto a quelli presenti nell’Auditorium, necessari per la 
circostanza;

Dato atto che, ai fini dello svolgimento dei concerti sopra richiamati, risulta necessario 
provvedere alla fornitura del seguente service audio-tecnico:

- allestimento tecnico:

- n. 2 casse esterne; 

- n. 4 monitor; 

- 1 Mixer; 

- numero idoneo di Microfoni e aste microfoniche; 

- cavi e ciabatte elettriche; 

- n. 2 piantane; 

- numero idoneo di luci led colorate;

   - presenza di n.1 fonico durante tutta la durata dei tre concerti;

  -  orari  allestimento  e  disallestimento:  dalle  ore  15  alle  ore  20  di  ciascun  giorno  di 
    svolgimento  degli  eventi  musicali  in  oggetto  (inizio  concerti  dalle  ore  16:30  alle  ore 
    18:30 circa);

Valutato

• che per detti servizi non vi sono dotazioni umane e strumentali idonee nell’Ente e 
pertanto occorre rivolgersi ad operatori esterni;

• che l’importo massimo stimato del servizio citato,  ai  sensi dell’art.  35 del D.Lgs. 

Pag. 3 di 8 DD/2023/04017



50/2016, è inferiore a € 40.000,00 al netto dell’iva, e comunque alla soglia di cui 
all’art.1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

• di ricorrere pertanto alla procedura di affidamento diretto del servizio, nei termini di 
cui al vigente art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020;

• che ai sensi della Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c.450, così come 
modificato dal d.l. 52/2012, conv. con legge 94/2012, essendo l’importo stimato del 
servizio inferiore a €5.000,00, non vi è obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  ovvero  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure;

Ricordato che  l’art.  32  comma  2  del  D.lgs.  50/2016,  prevede  che  nella  procedura  di 
affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che il RUP per la procedura in oggetto è stato individuato dal sottoscritto nel Sig. 
Filippo Cona, Responsabile di Elevata Qualificazione Attività Istituzionale Quartiere 5, in 
coerenza con le DD n. 576/2023, n. 808/2023 e 2500/2023 a firma del Direttore Generale, 
nonché della DD n. 2368/2023;

Dato atto  che sono stati  individuati,  quali  idonei soggetti  cui eventualmente affidare il 
servizio in questione, avendo peraltro essi già svolto, per conto del Comune di Firenze, 
servizi analoghi, i seguenti operatori economici, cui è stata inoltrata relativa richiesta di 
preventivo  dettagliato,  con  termine  di  presentazione  entro  le  ore  12:00  del  giorno 
14/04/2023:

• la ditta GCAVCOM di Gianantonio Corongiu, con sede in Via F. Rismondo 30, 56123 
PISA, partita iva 01786420503, come da nota prot. 116237/2023;

• la  ditta  IRON MUSIC  STORE SRL,  con  sede  in  Via  dei  Rossi  583/585,  50018, 
Scandicci (FI), partita iva 06956480484, come da nota prot. 116378/2023;

• la ditta SCOT FIRENZE SRL, con sede in Via del Lavoro 47, 50041, Calenzano (FI), 
partita iva 02268650484, come da nota prot. 116387/2023;

Pag. 4 di 8 DD/2023/04017



Dato atto che, in risposta alle richieste di preventivo sopra citate:

• la ditta GCAVCOM di Gianantonio Corongiu, con sede in Via F. Rismondo 30, 56123 
PISA, partita iva 01786420503, ha presentato nei termini un preventivo dettagliato, 
come da nota prot. n. 119373/2023, per l’importo complessivo di € 3.943,13 oltre 
Iva al 22%, per un totale di € 4.810,62 (Iva al 22% inclusa);

• la  ditta  IRON MUSIC  STORE SRL,  con  sede  in  Via  dei  Rossi  583/585,  50018, 
Scandicci  (FI),  partita iva 06956480484, ha presentato nei termini un preventivo 
dettagliato,  come da  nota  prot.  n.  121934/2023,  per  l’importo  complessivo  di  € 
1.500,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 1.830,00 (Iva al 22% inclusa);

• la ditta SCOT FIRENZE SRL, con sede in Via del Lavoro 47, 50041, Calenzano (FI), 
partita iva 02268650484, non ha presentato nei termini alcun preventivo;

Dato atto che:

• all’esito di quanto sopra, l’offerta formulata dalla ditta IRON MUSIC STORE SRL è 
risultata essere quella economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, e che 
la scelta di questa per l’affidamento diretto del servizio in oggetto assolve a quanto 
ora richiesto all’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 circa “l’esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto  
di affidamento”;

• il  preventivo  dettagliato  presentato  da  IRON  MUSIC  STORE SRL,  allegato  parte 
integrante al presente atto, è da ritenere congruo ed economicamente conveniente 
per l’Amministrazione Comunale;

• si sono conclusi con esito positivo i controlli circa il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sull’operatore economico;

• per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente smart CIG: Z623B28EDF;

Dato atto che, con comunicazione conservata agli atti dell’ufficio, il Dirigente Scolastico 
dell’Istituto  Comprensivo  Gandhi  ha  comunicato  alla  Presidenza  del  Quartiere  5  la 
necessità  di  provvedere  ad  una  modifica  delle  date  di  svolgimento  degli  eventi  sopra 
richiamati,  ed  in  particolare  posticipando  al  30  Maggio  2023  l’evento  originariamente 
previsto per il giorno 25 Maggio, facendo salve le iniziative previste per i giorni 26 e 29 
Maggio;

Pag. 5 di 8 DD/2023/04017



Dato  atto  che,  con  comunicazioni  conservate  agli  atti  dell’ufficio,  la  Presidenza  del 
Quartiere 5 ha manifestato il proprio assenso alla modifica di cui sopra, e che il RUP ha 
proceduto a richiedere, con esito positivo, alla ditta  IRON MUSIC STORE SRL conferma, 
per  gli  eventi  da svolgersi  nei  giorni  26,  29 e  30 Maggio,  delle  condizioni  economiche 
formulate originariamente per le date 25, 26 e 29 Maggio 2023, e che pertanto l’offerta 
economica formulata risulta immutata;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, convertito con L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 
convertito con L. 108/2021 del servizio di cui sopra, alla ditta IRON MUSIC STORE SRL, 
con sede in Via dei Rossi 583/585, 50018, Scandicci (FI), partita iva 06956480484,  per un 
importo complessivo di € 1.500,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 1.830,00 (Iva al 22% 
inclusa);

Considerato che  occorre  impegnare  a  favore  di  IRON  MUSIC  STORE  SRL,  (codice 
beneficiario 76648) la somma complessiva di € 1.830,00 (Iva al 22% inclusa), sull’esercizio 
finanziario 2023, Capitolo 2810, ove sussiste la necessaria disponibilità;

Preso atto che sia il RUP per il procedimento in questione, sia chi sottoscrive il presente 
atto:

• non si  trovano in situazione di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  di  quanto disposto 
dall’art.  6 bis della  L.  241/1990,  dall’art.  53 del  D.Lgs.  165/2001 e dall’art.  42 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti 
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

• non sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

• si  obbligano,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi  sopravvenute  nel  corso  del  procedimento,  mediante  separato  atto 
successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

per le motivazioni fin qui espresse

Pag. 6 di 8 DD/2023/04017



DETERMINA

1)  di affidare  ai sensi dell’art.  1 c. 2 lett.  a)  del D.L. 76/2020, come modificato 
dall’art.  51  c.1  del  D.L.  77/2021  convertito  con  L.  108/2021  e  della  restante 
normativa sopra citata,  nel  rispetto del  preventivo allegato al  presente atto  come 
parte integrante e sostanziale, alla ditta IRON MUSIC STORE SRL, con sede in Via 
dei Rossi 583/585, 50018, Scandicci (FI),  partita iva 06956480484, cod. ben. n. 
76648,  il  servizio  audio-tecnico meglio  specificato  in  premessa per  un  importo 
complessivo di € 1.500,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 1.830,00 (Iva al 22% 
inclusa);

2) di impegnare a favore di IRON MUSIC STORE SRL, (codice beneficiario 76648) la 
somma complessiva  di  €  1.830,00 (Iva  al  22% inclusa),  sull’esercizio  finanziario 
2023, Capitolo 2810, ove sussiste la necessaria disponibilità;

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 
5 e di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente 
ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo service scuola Guicciardini Maggio 2023.pdf - 

8fbaab6f804ad66d16ed7e8c97f035706f20456e621d62e1763889011e060ee2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Massimo Capantini

Pag. 7 di 8 DD/2023/04017



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 2810 2023/6632
€ 

1.830,00

76648 - iron music 

store srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/04017


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04017

